Die Präsenz des elften Buchs der *Confessiones* in *De mensuris* und in *De natura et proprietate continuorum* erlaubt einige Bemerkungen über die theoretische Bedeutung der Verwendung Augustins im Rahmen der Wesensbestimmung und der Funktion des Intellekts.

Cum igitur talis variationis nihil actu inveniatur in esse, sed solum ipsum mutatum esse continuans partem priorem variationis posteriori, manifestum est, quod nec prior pars nec posterior secundum id, quod sunt, nec in quantum prior et posterior sunt nisi per acceptionem et determinationem animae. Ex quo enim secundum id, quod sunt, non inveniuntur in actu, ergo nec in quantum prior et posterior. Esse enim superius est ad esse prius et posterius. Et haec est ratio Augustini XI Confessionum, ubi tractat materiam istam ostendens, quod tempus non est nisi in anima et ab anima.¹⁸

Corporum igitur corporalia accidentia, ut ita loquar, grossiora sunt et magis cum substantia compositionem important, quia magis ab unitate substantiae recedunt, quia magis ab intimitate et ideo magis quasi ab extrinsecus advenientia et magis extrinsecus

¹⁵ Vgl. K. Werner, *Der Augustinismus in der Scholastik des späteren Mittelalters*, Wien 1883; H. Marrou, *Saint Augustin et l'augustinisme*, Paris 1955; C. Mayer (Hg.), *Scientia Augustiniana*, Würzburg 1975; A. Zunkeller/A. Krümmel (Hgg.), *Traditio Augustiniana – Studien über Augustinus und seine Rezeption*, Würzburg 1994.

¹⁶ Vgl. orig., *prooemium*, 9, 137.

¹⁷ Vgl. dazu Colli, *Introduzione*, in: *Teodorico di Freiberg, L'origine delle realtà predicamentali*, 32 f.

¹⁸ *Nat.*, III, 4, 256–257.

existentia magis componunt. Si igitur mensura alicuius corporalis passionis, qualis est motus, non est aliquid reale naturale extra animam existens, sed determinatur talis mensura motui opere rationis, quae mensura seu numerus motus est tempus secundum Philosophum IV Physicorum et Commentatorem ibidem et Augustinum XI Confessionum, multo magis in rebus simplicioribus et a corporeitate separatis mensura durationis eis determinabitur opere rationis. Et sic universaliter omnium entium durationis mensura non erit aliquid reale naturale extra animam existens.¹⁹

Es ist natürlich unmöglich, hierbei die Themen beider Werke zu behandeln; es sei jedoch herausgestellt, welche offensichtliche Entsprechungen es mit dem Abschnitt von *De origine* gibt. Den Schwerpunkt bildet die Verbindung zwischen dem Intellekt (oder der Seele) und der Zeit. Dennoch wäre es falsch, die Aufmerksamkeit nur auf den Zeitbegriff zu richten. Obgleich die Analyse des augustiniischen Einflusses in der Zeittheorie Dietrichs interessant sein kann²⁰, wäre sie ohne eine sorgfältige Beschreibung der Tätigkeit des Subjekts, die die Zeitbestimmung de facto bildet, ein unfruchtbares Thema. Demnach besteht die Originalität der Verwendung Augustins in der Beschreibung der konstitutiven Funktion des Intellekts. Obgleich die drei zitierten Werke für verschiedene Zwecke geschrieben wurden, liegt der Ausgangspunkt ihrer Interpretation im Begriff der Subjektivität. Dazu könnte man einwenden, dass Dietrich von verschiedenen theoretischen Quellen beeinflusst sei und die arabische Noetik daher eine wichtige Rolle spielte.²¹ Es handelt sich dabei natürlich um eine vertretbare Meinung; dennoch darf man damit nicht die Funktion Augustins als zu gering schätzen. Der effektive und theoretische Beitrag Augustins in der Intellekttheorie Dietrichs findet nämlich Bestätigung in seinen folgenden noetischen Schriften: *De intellectu et intelligibili* und *De visione beatifica*.